PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.004

De 05 de agosto de 2003
Regulamenta a Lei nº 5.912, de 27 de setembro de 2002, que institui o Programa “Verde que Alimenta”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A :

Art. 1º É permitido nos bairros do Município, como forma educativa do meio ambiente aos alunos da rede pública municipal de ensino, obedecidas as disposições da Lei Complementar nº 14, de 27 de novembro de 1996 (Código de Arborização Urbana Pública do Município), o plantio de mudas de árvores frutíferas nativas silvestres, sem espinhos, variando de arbusto a médio porte, não podendo ultrapassar a altura de 10 (dez) metros.

Parágrafo único. As mudas de árvores frutíferas serão plantadas dentro das unidades escolares municipais e ao seu redor, desde que seja área de propriedade do Município de Araraquara.

Art. 2º As mudas de árvores frutíferas plantadas nas unidades escolares da rede pública municipal de ensino, serão identificadas com o nome científico e o nome popular, pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º O Programa “Verde que Alimenta” contará com a participação da Prefeitura Municipal, da iniciativa privada e das Associações de Pais e Mestres das unidades escolares municipais.

Art. 4º A manutenção das árvores frutíferas e das áreas destinadas ao seu plantio, será realizada pela Prefeitura Municipal e pelas Associações de Pais e Mestres da rede municipal de ensino.

Art. 5º A colheita das frutas será feita pelos servidores das unidades escolares do Município.

Art. 6º As frutas colhidas serão destinadas ao consumo dos alunos das escolas públicas municipais e dos Centros de Educação e Recreação do Município.

Art. 7º São proibidos o uso e a aplicação de agrotóxicos nas mudas de árvores frutíferas, para o controle da praga, doenças e ervas daninhas, excetuando-se o uso de inseticidas naturais.

[image: image1]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

Art. 8º Os recursos necessários ao atendimento das despesas com a execução do Programa “Verde que Alimenta”, serão obtidos mediante parceria com a iniciativa privada e governamental, por meio de convênios a serem celebrados com o Município.

Art. 9º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de agosto do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

DR. SÉRGIO DE OLIVEIRA MÉDICI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2003. (“PC”).